
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 30-04-2013

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni alla composizione dell'autorita' competente
VAS nominata con DGC n. 170 del del 26.10.2012.

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 12:50, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

il D.Lgs. n. 152 del 3.04.2006 e s.m. i. recante “Norme in materia ambientale” recepisce-
la direttiva europea 2001/42/CE del 27.06.2001 ed introduce nell’ordinamento nazionale
la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) quale procedura sistematica interna al
processo decisionale, per valutare gli effetti ambientali derivanti dall’attuazione di piani e
programmi, garantendone la coerenza con gli obiettivi della sostenibilità ambientale;

in particolare l’art. 5, comma 1, lettera p) del Decreto legislativo 152/2006 stabilisce che-
le singole amministrazioni locali provvedano preliminarmente alla individuazione
dell’Autorità competente;

con legge regionale 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica-
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione d'incidenza”, così
come modificata dalla legge regionale 6/2012,  la regione Toscana disciplinato la materia,
stabilendo che l’Autorità Competente è “la pubblica amministrazione o l’organismo
pubblico individuati ai sensi dell'articolo 12, cui compete l'adozione del provvedimento di
verifica di assoggettabilità, l'espressione del parere motivato e che collabora con l'autorità
procedente o con il proponente il piano o programma nell'espletamento delle fasi relative
alla VAS”;

CONSIDERATO che:

- la funzione di autorità competente deve essere svolta da un organismo in possesso dei
seguenti requisiti:
a) separazione rispetto all’autorità procedente;
b) adeguato grado di autonomia;
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo
sostenibile;

- qualora il proponente sia il Comune di Sesto Fiorentino, per assicurare i requisiti di
separazione e autonomia previsti dalla legge, l’Autorità competente debba essere costituita da
tecnici non afferenti al medesimo settore che elabora il piano;

VISTA la DGC n. 170 del 26.10.2012, avente ad oggetto “Integrazione delle delibere di
Giunta comunale 110/2009 e 55/2010 e individuazione dell'Autorità Competente per la
VAS”, con la quale sono stati nominati in qualità di membri dell’Autorità competente in
materia di VAS per il Secondo Regolamento urbanistico:

l’ing. Rita Dabizzi, del Comune di Sesto Fiorentino;
l’Arch. Cristiana Cristiani, del Comune di Sesto Fiorentino;
l’arch. Silvia Ciucchi, del Comune di Calenzano;

RITENUTO opportuno:

estendere tale nomina anche per gli ulteriori piani urbanistici e attuativi che saranno-
elaborati nel corso del presente mandato amministrativo;

DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 30-04-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



integrare l’autorità competente VAS relativa ai piani attuativi nei quali il proponente è un-
soggetto terzo rispetto al Comune di Sesto Fiorentino con la figura del responsabile
dell’Ufficio di Piano;

RITENUTO di dover riconoscere ai membri esterni dell’Autorità competente un gettone di
presenza per la loro partecipazione alle sedute di lavoro, quantificato nella misura stabilita per
i membri della commissione edilizia, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento edilizio, ed
equivalente al gettone corrisposto ai consiglieri comunali stabilito con la Delibera del
Consiglio comunale 8/2010;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti-
locali”;
la LRT 3 gennaio 2005, n. 1 “Norme per il governo del territorio” e il DPGR 9 febbraio-
2007 n. 4/R, attuativo delle disposizioni in materia di valutazione integrata (VI);
il D.lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni;-
la LRT 12 febbraio 2010 n. 10, recante “Norme in materia di valutazione ambientale-
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di
incidenza” che attua il D.lgs 152/2006, così come modificata e integrata dalla legge
regionale 17 febbraio 2012, n. 6;
la DCC n. 8 del 14 gennaio 2010, avente ad oggetto la determinazione dell’indennità di-
funzione per il Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza spettante ai
consiglieri comunali;
il Regolamento edilizio vigente;-

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime palese e favorevole;

DELIBERA
per le motivazioni riportate in premessa

1. di estendere, per i piani attuativi e le varianti al Regolamento urbanistico nei quali il
proponente è il Comune di Sesto Fiorentino, le competenze dell’Autorità competente in
materia di VAS già nominata per il Secondo Regolamento urbanistico, composta come segue:

l’ing. Rita Dabizzi, del Comune di Sesto Fiorentino;
l’Arch. Cristiana Cristiani, del Comune di Sesto Fiorentino;
l’arch. Silvia Ciucchi, del Comune di Calenzano;

Alle sedute partecipano il responsabile dell’UOA Assetto del territorio e il responsabile del
procedimento oggetto dell’atto da valutare.

2. di integrare, per i piani sottoposti a VAS nei quali il proponente è un soggetto terzo rispetto
al Comune di Sesto Fiorentino, l’Autorità competente già nominata, che risulta quindi
composta come segue:

il responsabile dell’UOA Assetto del Territorio;
il responsabile del Servizio Ambiente;
il responsabile del Servizio Piani Attuativi;
il responsabile dell’Ufficio di Piano;

Alle sedute partecipa il responsabile del procedimento oggetto dell’atto da valutare.

DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 30-04-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3. di riconoscere ai membri esterni dell’Autorità competente di cui al punto 1, un gettone di
presenza lordo per la partecipazione alle sedute di lavoro, quantificato in 30,00 €, per un
importo complessivo presumibile per l’anno corrente, di circa 300 € da conteggiare sul
capitolo di Bilancio n. 30350 “spese per commissioni”.

4. di riservarsi, in ogni caso, ogni ulteriore o diversa determinazione qualora intervengano
nuove esigenze di natura organizzativa o modifiche al quadro normativo attualmente vigente;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 30-04-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni alla composizione dell'autorita' competente VAS
nominata con DGC n. 170 del del 26.10.2012.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-04-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 30-04-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 30-04-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 30-04-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


